

損益計算書	区分		金額	合計
	収益	営業	2億 1,899万円	6億 1,192万円
		営業外	3億 9,293万円	
		特別利益	0万円	
	費用	営業	3億 3,894万円	4億 5,800万円
		営業外	3,173万円	
特別損失		8,732万円		
当年度純利益			1億 5,393万円	

貸借対照表	区分		金額	合計
	資産	固定資産	70億 8,205万円	72億 3,887万円
		流動資産	1億 5,683万円	
	負債	固定負債	23億 2,492万円	72億 3,887万円
		流動負債	2億 9,419万円	
		繰延収益	43億 2,370万円	
資本	資本金	1億 4,213万円	1億 5,393万円	
	剰余金	1億 5,393万円		

下水道事業会計

令和4年度から公営企業会計に移行した下水道事業会計では、使用料などの営業収益は、2億1,899万円、他会計補助金などの営業外収益は、3億9,293万円となりました。管渠費などの営業費用は、3億3,894万円、支払利息などの営業外費用は、3,173万円、過年度損益修正損などの特別損失は、8,732万円となりました。

地方債

区分	令和4年度末現在 未償還元金
総務債	5億 1,815万円
保健衛生債	449万円
農林水産業債	5,470万円
土木債	1億 7,514万円
公営住宅債	21億 1,634万円
消防債	6億 7,167万円
教育債	2億 4,941万円
災害復旧債	7,953万円
道借入金	186万円
過疎対策事業債	61億 1,421万円
減税補てん債	669万円
財源対策債	3,265万円
臨時財政対策債	22億 5,179万円
一般会計出資債	8,068万円
減収補てん債	1,268万円
合計	123億 6,998万円
特別会計	
公共用地先行取得事業債	3,741万円
合計	3,741万円
水道事業会計	11億 7,146万円
病院事業会計	17億 2,693万円
下水道事業会計	25億 2,761万円
合計	178億 3,340万円

水道事業会計

水道事業会計では、建設改良事業として、1号主配送水ポンプ取替工事、茂尻元町北配水管布設替工事、新光通配水管布設替工事、やすらい通配水管布設替工事、茂尻元町南3丁目通配水管布設替工事、文京赤間通配水管布設替工事などを行ないました。給水収益が、人口減などにより781万円の減少となり、営業収益は、883万円の減少となりました。営業費用は、電気料金の高騰などにより、1,498万円の増加となりました。

損益計算書	区分		金額	合計
	収益	営業	2億 3,561万円	3億 2,133万円
		営業外	6,079万円	
		特別利益	2,494万円	
	費用	営業	2億 9,270万円	3億 1,600万円
		営業外	1,807万円	
特別損失		522万円		
当年度純利益			534万円	

貸借対照表	区分		金額	合計
	資産	固定資産	26億 4,807万円	32億 8,841万円
		流動資産	6億 4,034万円	
	負債	固定負債	11億 2,926万円	32億 8,841万円
		流動負債	1億 1,737万円	
		繰延収益	6億 2,099万円	
資本	資本金	4億 2,550万円	9億 9,529万円	
	剰余金	9億 9,529万円		

基金の状況

基金名	令和4年度末現在高
財政調整基金	12億 7,653万円
減債基金	5億 7,415万円
その他特定目的基金	19億 6,155万円
合計	38億 1,222万円

その他

令和5年3月31日現在人口	
8,916人	
市民一人あたり	地方交付税額(臨時財政対策債含む)
	57万 4,862円
	地方債償還(借金返済)額
	24万 9,063円
	令和4年度末現在 基金(貯金)額
42万 7,571円	
令和4年度末現在 地方債残高(残りの借金)	
200万 157円	

※区分ごとにそれぞれ四捨五入をしているため、合計金額など一致しない場合があります。

損益計算書	区分		金額	合計
	収益	医業	18億 6,224万円	24億 5,082万円
		医業外	5億 7,570万円	
		特別利益	1,287万円	
	費用	医業	22億 167万円	23億 5,675万円
		医業外	8,396万円	
特別損失		7,112万円		
当年度純利益			9,407万円	

貸借対照表	区分		金額	合計
	資産	固定資産	46億 6,879万円	65億 4,938万円
		流動資産	18億 8,058万円	
	負債	固定負債	27億 6,922万円	65億 4,938万円
		流動負債	6億 16万円	
		繰延収益	17億 2,014万円	
資本	資本金	21億 170万円	△6億 4,184万円	
	剰余金	△6億 4,184万円		

患者数

外来 延6万3,720人(1日平均262人)
入院 延3万2,747人(1日平均90人)



病院事業会計

病院事業会計では、医業収益のうち入院収益は、一般病床療養病床ともに患者数が減少し、全体で2,693人の減少となり、6,026万円の減少、外来収益は、新型コロナウイルスワクチン接種者も含めた外来患者数が8,498人の減少となりましたが、発熱者外来の診療収入の増加などにより、1,389万円の増加となりました。医業外収益は、新型コロナウイルス

ルス感染症重点医療機関の指定を受けたことによる病床確保補助金の増額などにより、3,268万円の増加となりました。医業費用は給与費や光熱水費の増加などにより、全体で7,335万円の増加となりました。医業外費用は、企業債利息の減少により、63万円の減少となりました。